
2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 7,950 7,950 0

1.기타 교직원보수 1,950 1,950 0

1.교직원대체인건비 1,950 1,950 0

1.직원대체인건비 1,950 1,950 0

1.기간제직원인건비 1,800 1,800 0  

2.기간제직원법정부담

금
150 150 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 6,000 6,000 0

1.교직원연수 1,830 1,830 0

1.정보화연수 330 330 0

1.일반수용비 130 130 0  

2.운영수당 200 200 0  

2.기타연수(행정,자율,퇴직자 등) 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.교직원복지 4,170 4,170 0

1.특근매식비 1,440 1,440 0

1.교직원복지비 1,440 1,440 0  

2.교직원문화탐방 2,730 2,730 0

1.일반수용비 1,790 1,790 0  

2.여비 520 520 0  

3.일반업무추진비 420 420 0  

2.학생복지/교육격차 해소 30,473 17,371 13,102

1.급식 관리 12,202 12,202 0

1.학교급식운영 12,202 12,202 0

1.비조리교급식 10,098 10,098 0

1.전출금 10,098 10,098 0  

2.우유급식 2,104 2,104 0

1.우유대금 2,104 2,104 0  

2.보건 관리 5,879 4,879 1,000
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1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,919 2,919 1,000

1.보건실일반운영 2,250 2,250 0

1.일반수용비 50 50 0  

2.운영수당 400 400 0  

3.학생복지비 800 800 0  

4.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.학생건강검사 519 519 0

1.학생복지비 519 519 0  

3.학생치료비 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0  

4.[국고](국적)흡연예방금연실천운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000흡연예방용품등  100,000원×10종= 1,000,000

2.학교환경위생관리 1,960 1,960 0

1.먹는물 관리 960 960 0

1.일반수용비 960 960 0  

2.학교방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.공기질관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.교육격차 해소 9,816 0 9,816

1.방과후학교활동비지원 9,816 0 9,816

1.(목적)농어촌방과후학교대상자지원 9,816 0 9,816

1.학생지원금 9,816 0 9,816
농어촌방과후 학교지원  9,816,000원×1식

=
9,816,000

4.학생복지 2,576 290 2,286

1.학생복지운영 2,576 290 2,286

1.학생교과서 290 290 0

1.교육운영비 290 290 0  

2.(목적)교과서지원 2,286 0 2,286
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1.교육운영비 2,286 0 2,286
(성립전)교과서구입비(학생)  7,620원

×300권=
2,286,000

3.기본적 교육활동 52,367 42,126 10,241

1.교과 활동 17,261 16,380 881

1.교과활동지원 4,621 3,740 881

1.학습부진학생지도 2,700 2,700 0

1.운영수당 2,700 2,700 0  

2.학력증진 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.교과용교과서(지도서)구입 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0  

4.보결수업관리 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

5.(목적)교과용교과서지원 881 0 881

1.교육운영비 881 0 881
(성립전)교사용교과서(지도서)구입  

88,100원×10권=
881,000

2.국어교과활동 250 250 0

1.교과운영 250 250 0

1.교육운영비 150 150 0  

2.학습준비물 100 100 0  

3.사회교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.학습준비물 100 100 0  

4.수학교과활동 1,920 1,920 0

1.교과운영 1,920 1,920 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.학습준비물 720 720 0  

5.과학교과활동 4,200 4,200 0

1.기술가정교과 1,400 1,400 0
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1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.학습준비물 200 200 0  

2.과학교과 2,800 2,800 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.학습준비물 200 200 0  

3.비품구입비 1,000 1,000 0  

6.체육교과활동 3,300 3,300 0

1.교과운영 3,300 3,300 0

1.교직원복지비 400 400 0  

2.교육운영비 900 900 0  

3.비품구입비 2,000 2,000 0  

7.예술교과활동 1,900 1,900 0

1.미술교과 800 800 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.학습준비물 200 200 0  

2.음악교과 1,100 1,100 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.학습준비물 200 200 0  

3.비품구입비 600 600 0  

8.외국어교과활동 340 340 0

1.영어교과운영 340 340 0

1.교육운영비 240 240 0  

2.학습준비물 100 100 0  

9.선택교과활동 330 330 0

1.교과운영 330 330 0

1.교육운영비 180 180 0  

2.학습준비물 150 150 0  

2.창의적 체험활동 34,626 25,266 9,360
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1.자율활동 8,330 7,330 1,000

1.어버이날행사 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.보훈의날행사 140 140 0

1.교육운영비 140 140 0  

3.학예회활동(학습발표회,축제) 2,810 2,810 0

1.교육운영비 2,810 2,810 0  

4.학생체육대회 1,430 1,430 0

1.교육운영비 1,430 1,430 0  

5.과학의달 행사 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

6.수학체험행사 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0  

7.학생회활동 1,160 1,160 0

1.학생복지비 1,160 1,160 0  

8.학급교육활동경비 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

9.(목적)마실학교운영지원 1,000 0 1,000

1.운영수당 200 0 200마실학교운영강사비  100,000원×2회= 200,000

2.교육운영비 800 0 800
마실학교운영물품 및 교통비등  200,000원

×4회=
800,000

2.현장체험학습활동 15,511 15,511 0

1.수학여행 15,511 15,511 0

1.여비 2,430 2,430 0  

2.교육운영비 13,081 13,081 0  

3.동아리활동 1,980 1,980 0

1.청소년단체활동 120 120 0

1.학생복지비 120 120 0  

2.스포츠클럽활동 1,280 1,280 0
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1.교육운영비 700 700 0  

2.학생복지비 580 580 0  

3.일반학생동아리 580 580 0

1.학생복지비 580 580 0  

4.진로활동 8,805 445 8,360

1.진로지도활동 445 445 0

1.운영수당 300 300 0  

2.학생복지비 145 145 0  

2.(목적)진로체험운영지원 360 0 360

1.교육운영비 360 0 360진로체험비등  360,000원×1회= 360,000

3.(목적)자유학기제운영 8,000 0 8,000

1.운영수당 1,360 0 1,360
동아리활동강사료  40,000원×1명×34시간

=
1,360,000

2.교육운영비 6,240 0 6,240
진로탐색활동(차량,식대,활동비등)  

32,000원×8명×4회=
1,024,000

교과심화활동(차량,체험,간식등)  31,000

원×8명×2회=
496,000

예술체육활동(승마체험비,교통비등)  

39,000원×8명×15회=
4,680,000

동아리활동용품구입비등  40,000원×1회= 40,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400
학부모지원단(간담회및교사연수)협의회비 

 200,000원×2회=
400,000

3.자유학기 활동 480 480 0

1.자유학기제활동 480 480 0

1.자유학기 운영 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0  

4.선택적 교육활동 21,117 9,140 11,977

1.방과후학교 운영 15,076 3,340 11,736

1.방과후학교운영 15,076 3,340 11,736

1.방과후운영 3,340 3,340 0

1.운영수당 1,240 1,240 0  

2.여비 600 600 0  

3.교육운영비 1,500 1,500 0  
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2.(목적)방과후학교운영 9,816 0 9,816

1.운영수당 8,096 0 8,096
강사료(프로그램)  32,000원×11시간×23

주=
8,096,000

2.여비 690 0 690방과후강사교통비  10,000원×3회×23주= 690,000

3.교육운영비 1,030 0 1,030방과후운영물품등  103,000×10회= 1,030,000

3.(목적)토요스포츠강사지원 1,920 0 1,920

1.운영수당 1,920 0 1,920토요스포츠 강사수당  30,000원×64시간= 1,920,000

2.독서활동 5,941 5,800 141

1.독서활동운영 5,941 5,800 141

1.도서구입 5,000 5,000 0

1.도서구입비 5,000 5,000 0  

2.도서관운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

3.도서관비품구입 400 400 0

1.비품구입비 400 400 0  

4.(목적)도서구입비 141 0 141

1.교육운영비 141 0 141
도서구입(416단원고 약전)  141,000원×1

권=
141,000

3.기타 선택적 교육활동 100 0 100

1.기타선택적교육운영 100 0 100

1.기타지원금 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100교육실습생운영비  100,000원×1명= 100,000

5.교육활동 지원 43,597 20,534 23,063

1.교무업무 운영 4,980 4,980 0

1.교무학사운영 4,980 4,980 0

1.교무학사일반운영 290 290 0

1.교육운영비 290 290 0  

2.교육활동홍보 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.졸업및입학 행사 1,250 1,250 0
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1.교육운영비 1,250 1,250 0  

4.교육과정평가운영 1,440 1,440 0

1.교육운영비 1,280 1,280 0  

2.일반업무추진비 160 160 0  

5.학생평가 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

6.교내외환경정리 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.생활지도운영 4,380 2,380 2,000

1.학생생활상담지도 4,380 2,380 2,000

1.상담실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.인권인성교육비 1,680 1,680 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 1,280 1,280 0  

3.우수학생지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.(목적)Wee클래스운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
자기주도프로그램운영비  1,700,000원×1

회=
1,700,000

간식비등  75,000원×4회= 300,000

3.연구학교 운영 12,000 0 12,000

1.연구학교운영 12,000 0 12,000

1.(목적)혁신학교운영비 12,000 0 12,000

1.운영수당 400 0 400외부강사 강사료  200,000원×1회= 200,000

학생.학부모.교사가 함께하는 연수 강사료

  200,000원×1회=
200,000

2.교육운영비 9,830 0 9,830
교사독서동아리 도서구입등  20,000원×9

명×2회=
360,000

외부강사 운영물품등  60,000원×1회= 60,000

교사연수경비지원등  50,000원×9명×1회= 450,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

교사수업열기운영물품등  30,000원×2회= 60,000

교사역량워크숍(차량,식비,숙박,제경비등)

  55,000원×2회×13명=
1,430,000

학생과교사가함께떠나는 문화.예술.진로체험(교통비.식

비.입장료.제경비등)  35,000원×36명×3회=
3,780,000

혁신학교동아리지원  100,000원×2회= 200,000

혁신학교 진로.인성프로그램운영지원  

20,000원×24명×2회
960,000

혁신학교 행복더하기지원(학생맞이하기)  

100,000원×8회=
800,000

학생자기주도형 학습운영프로그램지원(물

품.간식등)  30,000원×24명=
720,000

학생자치활동지원(각종행사.학생자치회 운

영물품,간식등)  70,000원×4회=
280,000

학생스스로 만드는 추억앨범(졸업앨범)  

15,000원×14명=
210,000

학생.학부모.교사가 함께하는 연수교실 운

영물품등  120,000원×1회=
120,000

마실학교 교육과정 프로젝트"꿈돌이 꿈순이의 심원마을 

보물?기 "지원물품등  200,000원×1회=
200,000

지역민.학부모.학생.교사가 함께하는"올빼

미 배드민턴 교실"운영  200,000원×1회=
200,000

3.목적사업업무추진비 1,770 0 1,770
교원역량강화협의회비  28,000원×9명×4

회=
1,008,000

교사수업열기운영협의회비  106,000원×2

회=
212,000

혁신학교 학부모 교사 협의회비  150,000

원×1회=
150,000

혁신학교 운영점검 협의회비  200,000원

×2회=
400,000

4.학습지원실 운영 10,774 10,774 0

1.방송실운영 500 500 0

1.방송실운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.정보화실운영 10,274 10,274 0

1.학교정보화지원 10,274 10,274 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0  

2.운영수당 250 250 0  

3.교육운영비 2,954 2,954 0  

4.비품구입비 5,750 5,750 0  

5.교육여건 개선 11,463 2,400 9,063

1.교육환경개선 11,463 2,400 9,063
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1.교실(일반및특별) 환경개선 4,663 1,600 3,063

1.비품구입비 4,663 1,600 3,063강당텔레비젼구입등  1,503,000원×1대= 1,503,000

작업대(배식대)구입등  780,000원×2종= 1,560,000

2.관리실환경개선 800 800 0

1.비품구입비 800 800 0  

3.(목적)여건개선사업 6,000 0 6,000

1.비품구입비 6,000 0 6,000분필칠판교체  2,000,000원×3대= 6,000,000

6.학교 일반운영 63,186 63,186 0

1.학교기관 운영 25,360 25,360 0

1.부서기본운영 25,360 25,360 0

1.교무실운영 7,920 7,920 0

1.여비 7,560 7,560 0  

2.일반업무추진비 360 360 0  

2.교장실운영 7,150 7,150 0

1.여비 1,440 1,440 0  

2.일반업무추진비 2,710 2,710 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.행정실운영 2,310 2,310 0

1.여비 2,160 2,160 0  

2.일반업무추진비 150 150 0  

4.사무용기기관리 6,470 6,470 0

1.일반수용비 6,470 6,470 0  

5.간행물구독 360 360 0

1.일반수용비 360 360 0  

6.업무용 도서구입 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

7.행정업무수수료 850 850 0

1.일반수용비 850 850 0  
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2.시설 장비 유지 36,626 36,626 0

1.학교시설장비유지 36,626 36,626 0

1.공공요금및제세 16,420 16,420 0

1.전기요금 8,400 8,400 0  

2.상하수도료 1,200 1,200 0  

3.기타공공요금 6,820 6,820 0  

2.연료비 670 670 0

1.연료비 670 670 0  

3.시설관리용역료 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0  

4.시설일반관리비 8,586 8,586 0

1.일반수용비 8,286 8,286 0  

2.교직원복지비 300 300 0  

5.운동장관리 450 450 0

1.일반수용비 450 450 0  

6.화장실관리 3,200 3,200 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0  

7.당직관리 3,360 3,360 0

1.일반수용비 3,360 3,360 0  

8.폐기물처리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

9.관사관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

3.학교운영 협력 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 200 200 0
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1.학부모회 운영비 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0  

3.유관기관협력 200 200 0

1.유관기관협조 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0  

7.학교 재무활동 1,100 1,100 0

1.예비비 1,100 1,100 0

1.예비비 1,100 1,100 0

1.예비비 1,100 1,100 0

1.예비비 1,100 1,100 0  

세출합계 219,790161,407 58,383
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